MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Coordenadoria de Registros Acadêmicos
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9606 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: sra@rolante.ifrs.edu.br

1

EDITAL CAMPUS ROLANTE N° 024/2023

PROCESSO DE INGRESSO POR TRANSFERÊNCIA OU PORTADOR DE DIPLOMA PARA OS
CURSOS SUPERIORES DO IFRS – CAMPUS ROLANTE

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria Nº 159/2020, publicada no DOU em 17/02/2020, p. 12, e de acordo
com os ordenamentos internos da Instituição, torna público o Resultado dos Aproveitamentos
de Estudos do Edital Campus Rolante nº 024/2023, conforme segue:

Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

1. Aproveitamento de Estudos

Fabiula Santos Machado I. E.: IFRS (Campus Osório) / Curso: TADS

Componente Cursado
Anteriormente

CH
Componente a ser

Aproveitado
CH Resultado

Introdução à Informática 80 Fundamentos da Computação 120 Indeferido¹

Algoritmos e Programação I 80 Algoritmos e Programação 80 Deferido

Desenvolvimento Web I 80 Desenvolvimento Web I 80 Deferido

Inglês Instrumental I 40 Inglês 80 Indeferido¹

Linguagem e Comunicação I 40 Português Instrumental 80 Indeferido¹

Matemática para Computação 80 Matemática Básica 80 Indeferido²

¹O indeferimento ocorreu em razão da disciplina ter carga horária inferior ao das disciplinas
ofertadas, não atendendo ao requisito de equivalência mínima de 75% da carga horária.

²A ementa da disciplina Matemática para Computação cursada pela aluna, não apresenta
conteúdos equivalentes aos da disciplina Matemática Básica a qual a aluna pede
aproveitamento.

Rolante (RS), 04 de dezembro de 2023.

Cláudia Dias Zettermann

Diretora-geral do Campus Rolante

http://www.ifrs.edu.br/rolante/